283. Et pro finibus antiqui iudicandi, etc. h. de nouis ex. p. et clare non anst. inquit. f. non. tract. fin. reg. cap. 14. n. 15. y en el n. 20. anade = quod si abder non constab. pro iudicatur ex dictis in tate tempore concurrente potestione, et obseruancia, proestitque ex vi for. tractus hanc terminorum antiqua consuetudine. y como el mismo Dr. dice. c. 13. n. 55. nec pariter in hoc consentient si ueritas aliter se haberet per text. in c. Sida. 134. si idem respondit 2. ff. de verb. oblig. et uindictis. tradita sup. n. 150. et 154.

284. Cap. hiet in regulis 16. q. 3. sed quia remanet per accidens legem sibi pone putas generari. Si uolentia sua persistencia retentionis adiungat.

Responde a la primera Ojección remissivamente a lo que queda dicho desde el n. 41. hasta 60.

La tercera ojeccion del derecho de la familiaridad, y hospedaje.

que se perciben en aquellas costas, y tierra septentrional... que se perciben en aquellas costas, y tierra septentrional... que se perciben en aquellas costas, y tierra septentrional...

286. Queda respondida supra n. 269. Quibus addimus L. et magis ff. de solut. L. huiusmodi ff. man. dat. Bartol. axiom. 12. n. 29. Mascard. concl. 1188. n. 10. et concl. 1203. n. 6. post deus. 32. n. 9.

Respondese a la doctrina de Serafin de freytas, con que se nos reconuene indevidamente.

287. Idem Serafin. de freyt. c. 14. n. 45. Nec similes casus communi v. habitores et rivato Jus aliquod in suum d. iniquum gratiam quod offendebant con. remane potius ex t. quod vi aut clam reseruit. Menchaca. Illustr. c. 89. n. 98. Principio muy vulgar es de derecho que la posesion no se adquiere nisi animo delinendo ad late habita per Dosth. de. 55. n. 120. et Mascard. concl. 1184. n. 17. et 18. ubi omnia iura annullant.

Como ni tampoco de mas indevida aplicacion la doctrina de Serafin de freytas, de que nos batimos en nuestro primer papel, y con que agora se nos reconuene, siendo los terminos no solo directos, pero contrarios, porque los extranjeros que en el lugar referido diximos podian haver llegado a aquellas costas y estado algunas maderas y ganados de sus ganados (como se nos opuso por el Marques de frontera, en las conferencias de este punto) ni lleuan animo de adquirir derecho, ni posesion, ni es otro su intento, que el de remediar su necesidad furtiva y clandestinamente en aquellas llayas deiertas, sin noticia y consentimiento de S. M. Catholica, executando este acto (si es verdadero, como se supuso) muy singular o rara vez; pero los vecinos de Buenos ayres, y los vasallos y navios de S. M. Catholica,